heresiarcha precipitans ipsos, quia tam in celebratione missarum, quam in confessionibus et sermonibus, quam sepulturis et uisitationibus atque consiliis, aut quibuscumque spiritualibus actibus, in quibus ad sensum communicant cum secularibus, ut plurimum  
 1330 habent corruptam intentionem. Nam illa, non ex karitate principali-  
 ter operantur, sed potius zelo cupiditatis, ad questus, aut procuratio-  
 nes sive pitantias, [f. 156a] ordinantes predicta, cum facturi non  
 essent, nisi sperarent inde comodum temporale, quamuis forte quod  
 sperant non sit argentum uel aurum. Nam, ut ait Augustinus,  
 1335 «uicum cupiditatis in cunctis committitur, in quibus uoluntas deor-  
 dinatur».

Quantum uero sit abhominabile Deo uicum symonie, in quo spi-  
 ritualia pro temporalibus commutantur, aperte monstrauit Dominus  
 in eo quod uidentes et ementes et animalia personaliter eiecit de  
 1340 templo, propriisque manibus mensas numulariorum euertit.

Quartus uero malignus spiritus est ypocrisis aut ficta religio per  
 apparentem sanctitatem uel honestatem. Nam, cum affectio talium  
 sit totaliter in amore temporalium radicata, palliari coguntur appa-  
 renti religione, ut citius consequantur optatum, scilicet, reuerentiam  
 1345 et honorem, et magnitudinem estimationis et munera sui questus.  
 Nisi enim interiorem iniquitatem palliarent ouina pelle, facillime  
 cognosceretur lupina rapacitas eorumdem, et [f. 156b] in abhominati-  
 onem caderent secularium et contemptum. Et ideo, uidens  
 Christus quod periculum deceptionis populi maxime penderet ab

1328 consiliis C consiliis 1329 communicant O comuncant 1330 corruptam C  
 corruptam | karitate BCO caritate 1331 operantur O operante | ad O aut 1332  
 pitantias O pictantias B corr pietancias exp -e- 1333 inde C om | temporale O tem-  
 poralem 1335 committitur B comititur O committitur

1337 abhominabile C abhominabile | symonie C simonie 1338 commutantur  
 B comutantur | monstrauit C montrauit 1339 eiecit O eiexit

1341 ypocrisis C ypocresis 1343-1344 apparenti religione C om 1344 conse-  
 quantur O consequenter (?) 1345 estimationis CO extimationis 1346 enim O eum  
 | iniquitatem C iniquitatem | ouina O ouima 1347-1348 abominationem C habo-  
 minationem 1347 cognosceretur BO cognoscerentur B exp altero -n- 1349 penderet

1338-1340 Cf. Mt XXI, 12; Mc XI, 15; Io II, 15

1346 Cf. Mt VII, 15 1350-1352 Lc XII, 1

1334-1336 Aquesta frase no pertany a cap de les obres actualment considerades  
 autèntiques d'Agustí d'Hipona, car no consta en les corresponents fitxes del  
*Thesaurus Augustinianus*, del CETEDOC, Luvaina, Brepols.

ypocriticali uelamine, clamat per *Lucham* ut diligenter animaduertant 1350 et caueant, quando dicit: «Attendite a fermento phariseorum, quod est ypocrisia».

De hoc autem uicio Dominus ipsos arguit aperte in illa auctoritate superius scripta: «Ve uobis, scribe et pharisei ypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis, etc.». De hiis etiam loquitur APOSTOLUS, *Ad Corinthios*, quando dicit: «Eiusmodi pseudo apostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi, nec mirum. Ipse enim Sathanas transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurentur uelut ministri iusticie».

De hiis etiam loquitur *Ad Romanos*, cum dicit: «Huiusmodi 1360 Christo Domino non seruiunt, sed uentri suo, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium».

Quintus spiritus, scilicet, inuidie, cuius est gaudere de malo et tristari [f. 156c] de bono alterius, potenter in eis regnat. Nam quos detinent uicia supradicta, irremediabiliter eos torquet inuidia quantumcumque perspiciunt alias personas plus eis laudari uel honorari aut estimari, et maxime in excellentiis illis aut dignitatibus, quas perop- tant. Et ideo tales, scilicet cupidi temporalis honoris, frequenter serunt et suscitant animositates atque dissensiones et scismata ceteraque fomenta discordiarum et scandalorum, prauis exemplis plurimos 1370 corruptentes. Nam, ut in *Proverbiis* dicitur: «Inter superbos semper sunt iurgia». De malicia uero qua ceteris imprimunt pre inuidia corruptelam, redarguit eos Christus aperte, cum dicit: «Ve uobis, scribe et pharisei ypocrite, qui clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare». Tanto 1375

---

C dependeret 1350 uelamine C vellamine + Lucham BCO Lucam + diligenter C dilligenter + animaduertant C anima advertant 1351 attendite O actendite

1353 Dominus O om + ipsos C om 1354 scribe et C om 1356 Corinthios O Coryn. 1357 transfigurantes O transigurantes 1358 enim O eum

1361 sed B set

1365 irremediabiliter B irremeabiliter O irremediabiliter 1367 estimari CO exti- mari 1367-1368 perop- B perobtant 1368 scilicet O si 1369 et C atque + dissensiones C discentiones + scismata O cismata 1371 Nam C Nqui + semper O super 1372 imprimunt B inprimunt V seq corrup canc 1373 corruptelam C corup- tellam 1374 pharisei C pharisey 1375 enim O eum + introeuntes C introuentes

---

1353-1355 Mt XXIII, 27 1355-1359 2Cor XI, 13-15

1360-1362 Rom XVI, 18

1371-1372 Prov XIII, 10 1373-1375 Mt XXIII, 13 1378-1379 E. g., Mt IX, 32-34; Io V, 10-18; Io IX, 13-34

---

---

- namque liuore pharisei orrebant Christum et ei aduersabantur, quod non tantum seipsos elongabant a uiis eius et ueritate, sed insuper alios, qui uolebant eum sequi uel ei credere, [f. 156d] nitebantur diuertere seu etiam impedire in odium Christi. Nam proprium est  
 1380 inuidi semper tristari de exaltatione alterius, quia reputat eam fore sui depressionem, cum aliis preesse nimis desideret; propterea uehementer exultat in eorum aduersitate. Proinde, moris est inuidorum detrahere et susurrare atque calumpniari, crimina et culpas imponendo, et fabricatis mendaciis abundare.
- 1385 Hoc inuidie spiritu uexante, contigit phariseos tunc indignari Christo, quando pueros in templo clamantes: ‚Osanna Filio Dauid’, audiuerunt Eum saluatorem et prolem Dauiticam appellare. Sed prout tunc Christus respondit eis, iam illud *Dauid* prophetauerat, quando dixit: «Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem  
 1390 propter inimicos tuos». In collegio quidem fidelium, lactentes et paruuli nuncupantur, teste *Apostolo*, qui literam discunt sacrorum documentorum, nec adhuc ad spiritualem intelligentiam sunt prouecti. Cunctis ergo fidelibus Doctor eter-[f. 157a]-nus innuit per hec uerba, quod in confusionem eorum, qui ueritatem ex inuidia  
 1395 persecuntur et satagunt eam extinguere uel obtenebrare aut sepelire, Deus per homines contempnibiles et estimationis nullius aut modice facit eam manifestari. Quod aperte Dominus exprimit in auctoritate superius allegata, scilicet: «Confiteor tibi, Pater, etc». Et latius declarat *APOSTOLUS*, *Prima Corinthios*, primo.

---

1376 namque O nanque | orrebant O horrebant 1379 impedire B inpedire 1380 inuidi semper O semper inuidi | quia C quoniā | eam O eum 1381 nimis O minus | desideret C desideret 1383-1384 imponendo B inponendo 1384 abundare BCO habundare

1385 contigit O contingit | phariseos B fariseos 1386 in templo O *om* | Osanna C Osana | Filio B Fili 1387 prolem O plēm | sed B set O *add* hunc 1388 Christus V *add int lin* | iam C nam | prophetauerat O prophetisauerat 1389 infantium B infancium | lactentium B lactencium C lactantium 1390 lactentes C lactantes 1391 nuncupantur O nuncupabantur C numcupantur 1390 lactentes B -es *add int lin* 1391 literam C litteram O licteram 1392 adhuc O ad hec | intelligentiam B intelligenciam 1394 confusionem C confussionem 1395 persecuntur BC persequuntur O persecuntur | satagunt C satragnut | extinguere B extingere 1396

---

1385-1387 Mt XXI, 3. 15 1388-1390 *ibid.*, XXI, 16; cf. Ps VIII, 3 1391-1393 cf. 1Cor III, 1-2 1398 Mt XI, 25 1398-1399 Cf. 1Cor I, 26-29  
 1400-1404 Cf. e. g., ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 156, lín. 964 - 161, lín. 1157).

---

---

De talibus phariseis uos et ego, karissime, possumus experimenta 1400 narrare, cum orbi clareat uniuerso quomodo contra me linguarum aculeos omnis eorum gradus emiserit in plateis. Scitis etiam quomodo Christus, qui custodit ueritatem in seculum, maxillas eorum cotidie conterat, et perducet ad finem, quem uobis notificauit.

Sextus spiritus, qui obstinatio dicitur, est spiritus indurate mali- 1405 cie. Nam huiusmodi pseudo religiosi, adeo precedentibus uiciis corrumpuntur, quod uti demones in malicia confirmantur. Et sicut aqua per immoderatam congelationem {f. 157b} transit in lapidem et totaliter induratur, sic et hii finaliter tantum obfirmantur in malo, quod, ut ait beatus Bernardus, non cedunt minis, indurantur flagellis, nec emoliuntur promissis, quasi dicat: nullo genere persuasionis aut discipline corriguntur uel emendantur. Propterea dicitur in 1410 *Prouerbii*: «Impius, cum in profundum peccatorum uenerit, contempnit», scilicet, omne genus correctionis. Et ideo, quanto plus Christus arguebat phariseos et increpabat, tanto magis odiebat eum 1415 et irridebant ei et magis aduersabantur. De qua quidem duricie, palam eos arguebat, cum diceret per *Mattheum*: «Jherusalem, Jherusalem, que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quotiens uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos

---

contempnibiles O contemptibiles | estimationis CO extimationis 1397 aperte O  
experte 1398 latius B lacius

1400 phariseis C add tamen | karissime O carissime C om 1401 quomodo C quando 1402 emiserit V add in mg 1403 in O add similem 1403-1404 cotidie BC quotidianus O cothidie

1405 obstinatio B corr obtainio add -s- | est C et 1406 pseudo V seq ps canc C om 1407 corrumpuntur C corumpuntur | in malicia B om | in C cum 1408 aqua C aquam | per immoderatam O parui moderatam | immoderatam B inmoderatam | congelationem C Congellationem 1409 hii O hiis et 1410 cedunt B corr voc illeg 1411 emoliuntur CO emoliuntur 1412-1413 dicitur in *Prouerbii* O in proute

---

1410-1411 «Nemo duri cordis salutem umquam adeptus est, nisi quem forte miserans Deus abstulit ab eo, iuxta Prophetam, cor lapideum et dedit cor carneum. Quid ergo cor durum? Ipsum est quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus; minis non cedit, flagellis duratur», S. BERNARDI, *De consideratione ad Eugenium papam*, lib. I, II, 3 (LECLERCQ, ROCHAIS, *S. Bernardi opera. III. Tractatus et opuscula*, Romae, Editiones Cartusienses 1963, 396, lín. 9-13); cf. etiam: «Illi qui attrahuntur illecti (ad impiorum consilium), indigent temperantia, quae lenit illicita desideria, nec cedit promissionibus, nec emollitur blanditiis», S. BERNARDI, *Sermones. III. Sermones de diversis*. Sermo LXXII (LECLERCQ, ROCHAIS, *S. Bernardi opera. VI A*, Romae, Editiones Cartusienses 1964, 308, lín. 12) 1413-1414 Prov XVIII, 3 1415-1416 Cf. Mt XXIII, 13-36 1417-1420 Ibid., 37

---

- 1420 suos sub alas, et noluisti». Item, cum diceret per eundem: «Ve tibi, Corroazin, ve tibi, Bethsayda! Quia si in Tyro et Sydone facte fuis-  
sent uirtutes, que facte sunt in te, olim in cilicio et cinere peniten-  
tiam egissent. Verumptamen, dico uobis, Tyro et Sydoni remissius  
erit [f. 157c] in die iudicii quam uobis». De eadem quoque duricie  
1425 ipsos arguit per Johannem, cum dicit: «Vos misistis ad Johannem,  
qui testimonium perhibuit veritati... Ille erat lucerna ardens et  
lucens. Uos autem noluistis exultare ad horam in luce eius». De hoc  
etiam arguit eos in *Euangelio MATTHEI*, cum dicit: «Amen dico uobis,  
quod meretrices et publicani precedent uos in regno Dei. Venit ad  
1430 uos Johannes in uia iusticie, et non credidistis ei. Publicani autem et  
meretrices crediderunt ei. Vos autem, uidentes, nec penitenciam  
habuistis postea, ut crederetis ei». De hoc autem uicio similiter  
arguit eos rigide Stephanus in *Actibus Apostolorum*, dicendo: «Dura  
ceruice et incircumksi cordibus, uos semper Spiritui Sancto restitis-  
1435 sis, sicut patres uestri. Quem prophetarum non sunt persecuti patres  
uestri? Et occiderunt eos qui pronunciabant de aduentu Iusti, cuius  
uos nunc proditores et homicide fuistis». [f. 157d]

Septimus uero spiritus, in quo manifeste seu cognite ueritati  
repugnant impudice uel aduersantur, est consummatio seu comple-  
1440 mentum totius iniquitatis.

---

dicitur 1412 emendaantur C emandantur 1413 impius B inpius | peccatorum B  
add in mg 1415 magis C plus 1416 duricie O duricia 1417 Jherusalem B  
Jerusalem 1418 Jherusalem B Jerusalem | que O quid 1419 quotiens B quo ciens  
1420 suos O om | alas O allas C ala 1421 Corroazin B Coroazim C Corroazim O  
Corzay | Bethsayda BC Bethsaida O Bet sayda | in C om | Sydone C Sinode |  
facte C ecce 1422 in te C vite 1423 Tyro O Tiro | Sydoni C Sidoni O Sidone |  
remissius O remissius 1424 eadem C adem | duricie O duricia 1425 Johannem B  
Iohannem | misistis C missistis 1428 etiam C autem | Euangelio O Eeuangelio |  
Mathei C Mathei | Amen O Amen, Amen 1429 quod C quia | precedent C pre-  
cedent | Dei O om 1430 Johannes B Iohannes | non O inde | credidistis B cre-  
didisti | ei B add quor | autem B om 1430-1431 Publicani autem... crediderunt ei  
O om 1431 autem B om | penitenciam O misericordiam 1433 arguit eos B eos  
arguit 1434 incircumksi C incircumcis O inteunsoi (?) | semper C autem 1435-  
1436 «Quem prophetarum... uestri?» C om 1436 pronunciabant BO prenunciabant  
1437 fuistis O add etc.

1438 spiritus C add perfidie int lin | in B om 1439 impudice B in pudice |  
consummatio BCO consumatio 1446 fugietis C iteratur | gehenne C geennhe |

---

1420-1424 Mt XI, 21-22 1425-1427 Io V, 33-35 1428-1432 Mt XI,  
31-32 1433-1437 Act VII, 51-52

---

Tales enim, per effrenatam iniquitatem, nec erubescunt nec metuunt impugnare claram et etiam utilem ac necessariam ueritatem.

De qua malicia Christus arguit ipsos in persona phariseorum, inquiens per *Mattheum*: «Serpentes, genimina uiperarum, quomodo fugietis a iudicio gehenne? Quoniam ecce ego mitto ad uos prophetas et sapientes et scribas; et ex illis occidetis et crucifigetis et ex eis flagellabitis in synagogis uestris, et persequemini de ciuitate in ciuitatem». Iterum, grauius inculpat eos de tali peruersitate, prout ipse MATTHEUS scripsit, cum diceret: «Homo quidam erat paterfamilias, qui plantauit uineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et edificauit turrem in medio eius, et locauit eam agricolis, et peregre profectus est. [f. 158a] Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas illos, ut acciperent fructus eius. Agricole uero, apprehensis seruis, alium ceciderunt, alium uero lapidauerunt. Iterum uero misit seruos alias plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens: ‚Forsitan uerebuntur filium meum’. Agricole autem, uidentes filium eius, dixerunt intra se: ‚Hic est heres, venite, occidamus eum, et habebimus hereditatem’». Quibus uerbis, Christus innuebat expresse, quod pharisei et Legis periti cognoscebant eum esse Messiam uel Christum patribus promissum in Saluatorem, quem nichilominus ad mortem impugnauerunt, non obstante cognitione, quoniam possidebantur a spiritu supradicto. Et idcirco subsequitur: «Et apprehensum eum eiecerunt extra uineam et occiderunt eum. Cum ergo uenerit Dominus uinee, quid faciet illis agricolis? Aiunt illi: [f. 158b] ,Malos male perdet et uineam suam locabit aliis agricolis, qui

---

mitto O micta C mittam 1447 crucifigetis O cruxifigetis | eis C illis 1448 synagogis C sinagogis | persecuemini O persecuimini 1448-1449 ciuitatem B add etc. 1449 Iterum B Item | peruersitate B corr peruersitate 1450 quidam O quidem C quedam 1451 sepem O sepe | ei B seq n canc 1451-1452 torcular C torcular 1452 edificauit O edificauit C hedificauit | turrem O turrim C turrim 1454 misit C missit | illos C om | fructus O fructum 1455 ceciderunt O occiderunt C add alium occiderunt 1456 misit C missit | seruos alias B alias seruos 1457 misit C missit 1459 eius C suum | intra C inter 1462-1463 nichilominus O nichillominus C nominus 1463 impugnauerunt B impugnauernt 1464 spiritu C add sancto | idcirco C idcircho | subsequitur C consequitur 1465 eiecerunt O ejexerunt 1466 quid faciet O qui dicet | illis B corr ille 1469 comprehendit O comprehendat

---

1444-1449 Mt XXIII, 33-34 1450-1460 Mt XXI, 33-38 1460-1462 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophiam catholicam et divinam* (PERARNAU, ATCA (1988-1989), 160-161, lín.1600-1603) 1464-1468 Mt XXI, 39-41

---

---

reddant ei fructum temporibus suis'». Que sententia cunctos prauos agricolas ecclesie comprehendit.

1470 Hoc spiritu maligno repleti erant Symon Magus et Elymas, quorum primus Petro, secundus Paulo contradicebat, ut in *Actibus* legitur. Quo etiam spiritu nunc replentur innumerabiles, sicut scitis, et ex supradictis est euidens.

Contra quos omnes eternus Iudex aperte fecit scribi dampnationis 1475 sententiam per *Ysaiah*, ut legitur VIº eius: «Vade et dic populo huic: ,Audite, auditentes, et nolite intelligere', id est, qui non uultis intelligere; »et uidete uisionem, et nolite cognoscere'», quasi dicat: ,qui respuitis cognoscere ueritatem seu confiteri'. Sequitur sententia: «,Execa cor populi huius et aures eius agraua, et oculos eius claude, 1480 ne forte uideant oculis suis et auribus suis audiant et corde suo intelligent, et conuertantur et sanem eos'. Et dixi: ,Vsquequo, Domine? Et dixit: {f. 158c} ,Donec desolate sint ciuitates absque habitatore et domus sine homine et terra relinquetur deserta. Et longe faciet Deus homines'. Quibus uerbis innuit expresse tam grauem esse culpam 1485 istorum, quod nec hic nec in futuro ueniam promerentur. Hoc est enim illud grauissimum peccatum in Spiritum Sanctum, de quo Dominus ait *Mathei*, duodecimo, phariseis, quod nec hic nec in futuro remittetur hominibus.

Quibus etiam dixit, ut legitur in Johanne: «Si ceci essetis non 1490 haberetis peccatum; nunc autem, quia dicitis: ,Videmus', peccatum uestrum manet». Quasi diceret: ,Ideo uos, manentes uel obfirmatos in malicia, constat esse, quoniam confiteri non uultis ueritatem, quam noscitis, ymo potius, impugnatis.

1470 Elymas O Helymas 1471 contradicebat O contradicebant 1472 etiam O add legitur

1474 fecit scribi C scribi fecit 1476 nolite C nollite | qui O que | non B add int lin 1477 nolite C nollite 1479 agraua BO aggraua | oculos O oculus 1480 ne O om | oculis O oculus 1483 habitatore C habitare 1483 relinquetur O relinquatur | Deus B Dominus C domus 1484 innuit C inuit 1485 est CO om 1487 duodecimo VB .xij. 1488 remittetur O remictetur

1489 Johanne C Johane 1490 haberetis C habaretis 1491 uestrum O nostrum | ideo C add quasi diceret | uos, manentes O nos manetis | obfirmatos O ostinatos 1493 ymo B ymmo

1470-1472 Act VIII, 19-20; Act XIII, 8-9

1475-1483 Is VI, 9-12 1487-1488 Mt XII, 32

1489-1491 Io IX, 41

De hiis omnibus aperte prophetauit beatus Petrus, cum dixit:  
 «Erunt in uobis magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit uos, Deum, negabunt..., et multi sequentur eorum luxurias, per quos uia ueritatis blasphemabitur, et in auaritia fictis uerbis de uobis negociabuntur». 1495

\* \* \*

Audistis, ergo, karissime, [f. 158d] qui et quales sint illi septem spiritus nequiores primo, qui, secundum testimonium Domini, per ociositatem ingrediuntur deputatum religioni, et quomodo perducent eum ad summum iniuitatis. Nam, cum a primo ad ultimum, alter causetur ab altero, scilicet, secundus a primo, et tertius a secundo, et sic de ceteris, constat quod, quia non student primo resistere, consequenter in manus incident aliorum. 1500  
 1505

Nec primo quisquam ipsorum resistere potest sufficienter absque continuo exercicio spiritus in actibus karitatis et uere humilitatis. Ita quod mens, tam cogitatione quam desiderio, celestia semper querat, memoria passionis Christi mentem ipsam iugiter informante.

1494 aperte O apperte | Petrus C add apostolus | dixit C om 1495 qui O om | introducent O introducunt 1495-1496 perditionis C perditionis 1497 blasphemabitur BC blasphemabitur 1498 negociabuntur C negociabantur

1499 karissime O lumen | qui et C et que | sint CO sunt 1501 ociositatem CO occiositatem | ingrediuntur O ingreduntur 1502 sumnum C sumum 1503 alter C aliter | scilicet O sic

1506 resistere C resistere 1507 karitatis CO caritatis 1508 cogittione C cognitione 1510 quapropter O qui propter | preter CO propter | obsequium karitatis C

1494-1498 1Ptr II, 1-3

1499 Cf. Lc VII, 39 1499-1500 Cf. Mt XII, 45; Lc XI, 26 1502-1505 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Aliam informationem beguinorum* (PERARNAU, «*Studia, textus, subsidia*, II), Barcelona, 1978, 57-67, lín. 224-246).

1508-1513 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophiam catholicam et divinam* (PERARNAU, ATCA; X (1991), 125, lín. 1024 - 131, lín. 1104); *Informationem beguinorum sive lectionem Narbonae* (BATLLORI, «Els Nostres Classics, 53-54», Barcelona,

1499 La desqualificació dels contraris té en Arnau de Vilanova fòrmules directes, que expressen amb tota claredat allò que pretenen; però també poden utilitzar maneres més velades com la que, qualsevol acostumat al text de la *Vulgata* en el Nou Testament endevinaria darrere el sintagma ‚qui et quales‘, és a dir, el ‚quae et qualis‘ de la frase de Lc VII, 39: «Hic, si esset propheta, sciret utique, quae, et qualis est mulier, quae tangit eum: quia peccatrix est». El camí que va dels ‚set esperits malignes‘ als ‚posseïts pels set esperits malignes‘ és curt per al nostre autor, i les línies següents d'aquest final de tractat en són prova.